[dens

Sustinet : in tribus his scyphulis (o) inserta (p)

[recluent

B Hoc est imago. Fuit hoc etiam Latine meliori vocabu- lum. Virg. l. vi. Æneid. :

Quantum instar in ipso est !

Videlicet exemplar. Ulpian. in l. Si stipulatio, ff. de novi op. Nuntiati. ait : *Si proponatur instar quoddam, et quasi facies quedam operis facta*. MURATORIUS.

(m) Limes transversus alius non est quam trabs transversa, quæ lateralia crucis brachia constituit. Hanc infra ita designat :

Qua pæ cæcumen habet, transverso veete jugatur.

S. Aug. tract. 118 in Johann. : *Cruis lata est in trans- verso ligno, quo extenduntur pendentes manus*. Duo itaque ex his cantharulis crucis sanctæ laterali- bus brachiis superponebantur. Crucem elegantissime elab- oratam Aringhus profert lib. ii, cap. 22, pag. 581 Rom. Subterr., in cujus brachiis candelabra duo ite- dem superposita cernuntur. Hujus alii instar sitos fuisse crucis Pauliniane cantharulos crediderim,

quum nulla catenæ mentio occurrat, qua hi regeren- tur, uti de alio mox videbimus. Hincemar. Rem. episc. in S. Remigii Vita apud Surium id. Janu. ait : *Assumta igitur pulla de beati sepulcro, componunt eam in modum jeretri, accensisque super cruces cereis, atque super ceroforariis dant voces in canticis*. MURATO- RIUS.

(n) In Mur. codice legebatur *carterulos*. At legen- dum est *cantharulos*, ut est in nostro codice : quod Muratorius conjecerat. — Necessario vox corrigenda, ac reponendum *cantharulos*. Canthari autem species lucerne fuere, quæ in ecclesiis suspendebantur alia- rum lampadum more. Anastas. Bibl. sæpe illorum meminit, et expresse in Silvestro : *Pharum cantha- ram*, ait, *ex auro purissimo ante altare, in quo ardet oleum nardinum pisticum, ubi candelæ ardent*. In Leone 5 : *Canthara habentia in medio ceros ex argento deauratos*. *Pharocanthara* alibi etiam occurrunt, et *canthara cestrostrata*. Cl. V. Jo. Ciampinus Urbis ac litterarum decus, in frequenti opere de Musivis canthari figuram exhibet. Frequentius tamen candelabra per hanc vocem designata arbitror. Hæc significatione canthari nomen in Ambrosiana Ecclesia Ritualibus perdurat. Beroldus vetustissimus hujusce ritus scriptor, qui in metropolitana archivo, et in Bibl. Ambros. ms. asservatur, vocabulum non rare usurpat, ut can- delabra designet. Exseribam quædam loca : In sabbati S. ritibus hæc ait : *Et tunc duo diaconi de cir- cumstantibus accendant ceros, quas tenent cum cantharis de igne, qui est super candelabrum majus*. Infra : *Duo diaconi portant duo candelabra, quæ vocantur canthara cum cereis desuper accensis*. Item Paschalis die : *Diaconi portant candelabra, quæ vocantur canthara*. Et pluries alibi. MURATORIUS.

(o) Mur., Sustinet in tribus. His scyphulis, etc. At rectius noster codex, ut mihi quidem videtur.

(p) Mur. cod., inecerta. At melior lectio nostri codicis.

Lumina, cum fert festa dies (a) : tunc vero sine usu
465 Luminis ad speciem tantum suspensi mane-
[bant (b).

Sed paulo crucis ante decus de lumine (c) eodem
Continuum scyphus (d) est argenteus aptus ad
[asum.

Hunc importuno sibi lumine prædo nicanter
Protinus exstinguit : namque id quoque noverat
[idem

470 Sæpe solere mori, cum stuppa perarida longam
Conderet (e) in noctem consumpto lumen olivo,
Nec miraturum vigilem, si forte tenebras
Cerneret obducto subducere culmina (f) lychno,
More putaturus noctem, non crimine factam.

475 Non igitur quasi fur, quod erat latro, sed quasi
[custos B

Auferit illicitam securus prædo rapinam,
Nec fugit impavidusque manet. Tegit una laten-
[tem

Cellula (g) de multis, que per latera undique
[magnis

Appositæ tectis præbent secreta (h) sepultis
180 Hospitia. Harum una fur abditus (i) ; atque ubi
[maxe

Claustra patere videt, reserata proslit aula,
477-478 Et latebram linquens portat scelus :
[ire parabat

Romuleam, ut post jam captus narrabat, ad ur-
[bem,

Illic infandæ acturus commercia fraudis.

485 Interea ignaris nostris nox illa, diesque C
Totus abijt (j) : sero solitum jam vesperè munus
Curantes posuere gradus : ut scandere cœpit
Facturus lychnum, nihil invenit : orba manebat
Virga crucis solite pulero spoliata monili.

(a) Etiam in diurnis sacris cereos accendi consuevisse hinc discit ; de qua re consule diss. xvi. *Incerta vero lumina relucere dicuntur, quia interdum accensa solaris luminis vigore ita præmuntur, ut vix ardere cera videatur.* MURATORIUS.

(b) Noster codex, *manebat.* Mur., *manebant.*

(c) Mur., *de lumine.*

(d) *Scyphus* turn sacrum vas, in quo vinum ad missæ sacrificium detinebatur, tum etiam candelabæi, lampadisve species fuit, ita a calicis similitudine appellatus. Cap. xxv et xxxv Exodi, et alibi hoc sensu usurpatur *scyphorum* vox, et in Græca editione *σκαφῶν* dicuntur. MURATORIUS.

(e) Noster codex mendose habet *Conderat.*

(f) Mur., *culmine.* At nostri codicis lectio referenda.

(g) Recurre ad Diss. xvii, ubi etiam in ecclesiis privatos homines sepulcri locum invenisse ostendi, simulque hanc vocem pro viribus illustravi. MURATORIUS.

(h) Mur., *secura.* At nostri codicis lectio elegantior.

(i) Mur. cod., *abditur* ; quæ lectio fortasse est melior.

(j) Mur. cod., *obijt.* Nostri codicis lectio concinnior.

(k) Mur., *palescunt* ; quod magis placet.

(l) Mur., *posse* : noster cod., *jure.*

(m) Mur., *reversis.* At multo elegantior nostri co-

490 Pavescent (k) miseri, neque damnum criminis
[audent

Prodere, noscentes etiam sibi jure (l) reatum
Competere : abscedunt trepidi, fugiuntque, la-
[tronem

Sectantes profugum : nusquam vestigia lapsi

Ulla legunt : omnes adeunt diversa viarum,

495 Scrutanturque situs diverso littore portus.

Effluxere dies frustra quærentibus octo,

Sive decem, et cunctis vacua jam indage rever-
[sis (m) ;

Unus quærentum puer irritus ipse laboris

In cassum fusi (n) longa regione redibat,

500 Et prope jam Nolam veniens subsistit in ipso

Aggere, et ingenti gemitu, fletuque profuso

Felicem clamans præsumit corde fideli

Non remeare domum, nisi cum cruce : moxque
[peractum

Promptus iter religit : sit et (o) illicet obvius illi

505 Quidam homo, qui forem, non furem, sed quasi
[civem

Norat : eum (p) noster primus rogat, unde viator

Afforet ; ille refert : rursus de fure rogatur (q),

Si vidisset eum : respondit at ille, propinquis

Inde locis agere, et regio tunc illa (r) prope il-
[los (s),

510 Dum loquerentur, erat monti conjuncta Veservo (t),

Quintus ab urbe lapis Nola. Sed vesperis ortus

Consilium differt. Placet ut lux crastina rursus

Jungat utrumque sibi ; sit mane, revertitur in-
[dex ;

Perducit nostros, capitur fur, præda refertur.

515 Forte sacrata dies illuxerat illa beati

Natalem Prisci referens, quem et (u) Nola ce-
[lebrat,

dicis lectio.

(n) Noster codex habet *usus.* At multo melior lectio Muratoriani codicis.

(o) Mur., *fitque pro fit et.*

(p) Mur. legit : *Norat eum. Noster primus rogat,* etc. Mihi magis arridet nostri codicis lectio.

(q) Mur., *rogatus.* At legendum ut est in nostro codice.

(r) In Mur. codice versus claudicat : sic enim se habet, *Inde locis agere, et regio prope ipsos.* Itaque emendandus est iste locus ex nostro codice.

(s) Mur., *ipsos* ; noster codex, *illos.* Malim legere *ipsos.*

(t) In Mur. codice legitur *Veservo.* At noster habet *Veservo.* Norant omnes sequioribus sæculis pro littera V adhibitam fuisse litteram B. Sic infra carm. 12, vers. 515, Muratorii codex habebat *Veneventum* pro *Beneventum.* — Græcorum aliquorum more V consonans per B effert. Apud bos non rare *βει βίος.* et *βειβίος* nuncupatur *Vesuvius.* Celebre est Agellii effatum de iis Virgiliti versibus : *Vicina Veservo ora jugo* ; ait enim poetam scripsisse prius *Nola jugo*, at ob negatum a Nolanis aque petite beneficium pro *Nola* reposuisse *ora.* Fidem servamus auctori. *Vesuvium* montem ab urbe Nola quinque passuum millia distare docet quoque Ambr. Leo lib. ii de Nola, cap. 3. MURATORIUS.

(u) In Muratorii codice deest *et*, sed addeudum est ex nostro codice.

Quamvis ille alia Nucerinus (a) episcopus urbe A
Sederit : ecce ipsam sancti Felicis in aulam,
Quam tunc soleamini populus stipabat (b) honore,
520 Post sacra jam solvente pios antistite coctus,
Tempore proviso divinitus egredientis
Plebis in occursum subito introducitur ille
Furaces post terga manus nodata revinctus.
Lætitia populus, formidine prædo repletur,
525 Utque novum ad monstrum tota concurrit
[urbe.

Turba furens odiis popularibus ibat in illum,
Lætitiâ mæstos (c) miscebat et ira tumultus.
Pertinaci, fateor, ne forte diabolus illa
Qua solet invidia violaret sanguine pompam,
530 Et pejore prius curaret vulnere vulnus.
Eripitur populo, cellaque includitur ipsa
479-480 (Quod sic forte reo capto tunc ac-
[cidit), in qua

Delituit rapta cruce ; qua post ipse reperta
Clauditur, ut vivat. Tunc ergo mente (d) recepta
535 Ipse suum facinus reus, atque obstacula cepit
Mirandis narrare modis, fassusque per illos
Octo decemve dies, quibus ire paraverat urbem
Romuleam, implicitis ita se pedibus retroactum,
Semper ut ire parans, semper retrahente rediret
540 Nescio quo, rursusque illam remearet ad oram
Vesevi (e), qua jussus erat quasi carcere claudi
Angelica nectente manu : tamen ille putabat
Arbitrii miser esse sui (f), quod corpore liber
Esse videbatur, quem non exstante catena
545 Fortior arcanis retinebat dextera vinclis.
Ultor eum digno Felix errore ligabat,
Et tali amentem (g) vertigine circumagebat,
Semper ut abscedens nusquam discederet, et
[cum (h)

Prosiliente gradu cœpisset abire, rediret.
550 Mira fides ! Ibat stando, remanebat eundo,

(a) Nucerie dux. In Umbria una in Picentibus altera. Postrema hæc Nuceria paganorum nominatum dicta, ejusque episcopus fuit S. Priscus. Ughellus tom. VII Ital. sacræ hæc de illo profert : S. Priscus primus hujus Ecclesie episcopus censetur sub Nerone coronatus, cujus dies festus agit 9 Maii in Martyrol. Rom., de quo Bar. in notis; estque Divus tutelaris. In Martyrol. hodierno nil tamen de hoc sancto occurrit, unde Ughellum suspicari licet hallucinatum, ac pro Ferrario Baronium, ejusque notas memorasse. Illi cathedralis a Nucerinis dicata, ac tutelaris apud illos est semper habitus. Agunt de hæc sancto ad diem 9 Maii in Act. SS. cl. viri Hencherias, et Papebrocius, qui tamen incertam fatentur hujus historiam, sicuti incertissimum etiam est martyrii tempus. Ego Nucerinis gratulor, quo ! illustrem ante tot secula S. episcopi memoriam primus et tenebris eruerim. Quam enim celebris ille fuit, cujus natalitius dies non Nucerie modo, sed et in aliis urbibus Paulini tempore celebratur. MURATORII.